«МЫЛДİН»
МУНИЦИПАЛЬНÖЙ
РАЙОНСА
АДМИНИСТРАЦИЯ

	АДМИНИСТРАЦИЯ
МУНИЦИПАЛЬНОГО
РАЙОНА
«ТРОИЦКО–ПЕЧОРСКИЙ»

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
Ш У Ö М

Республика Коми, пгт. Троицко-Печорск

от 18 сентября 2024 г.                                                                                                 № 9/1003

          Об организации обучения граждан начальным знаниям
в области обороны и их подготовки по основам
 военной службы в 2024-2025 учебном году

    В соответствии с Федеральным законом от 31 мая 1996 года N 61-ФЗ "Об обороне", Федеральным законом от 28 марта 1998 года N 53-ФЗ "О воинской обязанности и военной службе", Федеральным законом от 29 декабря 2012 года N 273-ФЗ "Об образовании в Российской Федерации", постановлением Правительства Российской Федерации от 31 декабря 1999 года N 1441 "Об утверждении Положения о подготовке граждан Российской Федерации к военной службе", постановлением Правительства Российской Федерации от 1 декабря 2004 года N 704 "О порядке компенсации расходов, понесенных организациями и гражданами Российской Федерации в связи с реализацией Федерального закона "О воинской обязанности и военной службе", Указом Президента Российской Федерации от 7 мая 2012 года N 604 "О дальнейшем совершенствовании военной службы в Российской Федерации", совместным приказом Министра обороны Российской Федерации и Министерства образования и науки Российской Федерации от 24 февраля 2010 года N 96/134 "Об утверждении Инструкции об организации обучения граждан Российской Федерации начальным знаниям в области обороны и их подготовки по основам военной службы в образовательных учреждениях среднего (полного) общего образования" (далее - Инструкция) и в целях выработки единого подхода к организации подготовки граждан к военной службе,

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить план основных мероприятий по обучению граждан начальным знаниям в области обороны и их подготовки по основам военной службы в 2024/2025 учебном году согласно приложению к настоящему постановлению.
2. Управлению образования администрации муниципального района "Троицко-Печорский":
2.1. Организовать и обеспечить обучение граждан начальным знаниям в области обороны и их подготовки по основам военной службы в общеобразовательных  организациях муниципального района "Троицко-Печорский";

 2.2.  Осуществлять контроль за обучением граждан начальным знаниям в области обороны и их подготовки по основам военной службы в подведомственных общеобразовательных  организациях;
2.3. Оказывать помощь общеобразовательным  организациям в создании и совершенствовании учебно-материальной базы, материально-технического обеспечения процесса обучения граждан начальным знаниям в области обороны и их подготовки по основам военной службы;
2.4. Обеспечить переподготовку и повышение квалификации преподавателей, осуществляющих обучение граждан начальным знаниям в области обороны и их подготовки по основам военной службы;
         2.5. Обеспечить своевременное предоставление в военный комиссариат Троицко-Печорского района сведения по формам, установленным законодательством.

3. Рекомендовать военному комиссару Троицко-Печорского района:
3.1. Участвовать в организации обучения граждан начальным знаниям в области обороны и их подготовки по основам военной службы в общеобразовательных организациях;
3.2. Выявлять граждан, не получивших начальных знаний в области обороны и не прошедших подготовку по основам военной службы в общеобразовательных организациях;
3.3. Участвовать в совершенствовании учебно-материальной базы, необходимой для обучения граждан начальным знаниям в области обороны и их подготовки по основам военной службы;
3.4. Обобщать и анализировать результаты обучения граждан начальным знаниям в области обороны и их подготовки по основам военной службы;
3.5. Провести в ноябре 2024 года Всероссийский день призывника, собрание призывников и их родителей по разъяснению прав и обязанностей граждан, призываемых на военную службу;

4. Управлению культуры администрации муниципального района «Троицко-Печорский» продолжить работу:
         4.1. по военно-патриотическому воспитанию граждан и оказанию содействия администрациям сельских и городского поселений в совершенствовании военно-патриотического воспитания;
         4.2.  по взаимодействию с военным комиссариатом Троицко-Печорского района в работе с допризывной молодежью и проведении всероссийского «Дня призывника».
 4.3. по организации массовых спортивных мероприятий, спартакиад среди молодежи допризывного возраста по военно-прикладным видам спорта.
5. Признать утратившим силу постановление администрации муниципального района «ТроицкоПечорский от 13.09.2023 года  № 9/1001 «Об организации обучения граждан начальным знаниям в области обороны и их подготовки по основам военной службы в 2023-2024 учебном году».
6. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя руководителя администрации муниципального района "Троицко-Печорский" Самодурову И.Я.
7. Настоящее Постановление вступает в силу со дня его принятия.

Глава муниципального района  «Троицко-Печорский» -
руководитель администрации
                                                                                                                         А.Н.Целищев

Пожилова И.И.
Приложение
к постановлению администрации
муниципального района «Троицко – Печорский»
от18.09.2024 № 9/1003

[bookmark: P41]
ПЛАН
ОСНОВНЫХ МЕРОПРИЯТИЙ ПО ОБУЧЕНИЮ ГРАЖДАН
НАЧАЛЬНЫМ ЗНАНИЯМ В ОБЛАСТИ ОБОРОНЫ И ИХ ПОДГОТОВКЕ
ПО ОСНОВАМ ВОЕННОЙ СЛУЖБЫ В 2024 - 2025 ГОДАХ

	N п/п
	Наименование мероприятий
	Сроки исполнения
	Ответственные исполнители
	Отметка о выполнении

	1
	2
	3
	4
	4

	I. Военно-спортивные мероприятия (сборы, турниры, конкурсы и другие мероприятия)

	1.1.
	Подготовка и проведение детско-юношеской оборонно-спортивной игры "Орленок":

	Управление образования,  ВК, оргкомитет

	- республиканский финал;
	май 2025 г.

	- районный финал
	февраль 2025 г.

	1.2.
	Проведение с целью дальнейшего закрепления знаний и навыков по подготовке юношей к военной службе:
- месячника патриотического воспитания
- спартакиад среди обучающихся  по основным видам спорта

февраль 2025 г.
	Управление образования,
ВК,
Управление культуры

	1.3
	Участие в республиканском конкурсе «Лучший призывник»
	август 2025 г.
	ВК,
Управление культуры

II. Организационно-методическая работа

	2.1.
	Обобщение сведений по укомплектованности преподавателями ОБЖ учебных заведений района и их качественному составу
	до 1 ноября 2024 г.
	ВК,
Управление образования

	2.2.
	Проведение собраний с родителями выпускников по вопросам, связанным с призывом на военную службу
	1 квартал 2025 г.
	ВК,
Управление образования

	2.3.
	Сбор и оформление материалов по обобщению передового опыта организации подготовки по основам военной службы
	в течение года
	ВК

	III. Совершенствование учебно-материальной базы

	3.1.
	Анализ состояния учебно-материальной базы по подготовке молодежи к военной службе, принятие мер по созданию в образовательных учреждениях полного комплекса учебно-материальной базы
	в течение года
	ВК,
Управление образования

	IV. Планирование и проведение учебных сборов

	4.1.
	Уточнение сведений о количестве учащихся, подлежащих участию в учебных сборах
	до 1 апреля 2025 г.
	Управление
образования,
ВК

	4.2.
	Проведение учебных сборов с учащимися образовательных учреждений среднего  общего образования, подведение итогов
	май  2025 г.
	Управление образования, ДОСААФ, ВК

	V. Контроль за подготовкой граждан по основам военной службы

	5.1.
	Проверка образовательных  организаций по вопросам организации обучения граждан начальным знаниям в области обороны и их подготовки по основам военной службы по плану  военного комиссариата  Троицко-Печорского района и отдела образования администрации муниципального района "Троицко-Печорский"
	в течение года, согласно утвержденному графику
	ВК,
Управление образования

[bookmark: _GoBack]
image1.png

oleObject1.bin
[image: image1.png]